
(27) 99716-9838 João Kirmse

Nº

Facebook Eixo Engenharia Solar Instagram @eixoengenhariasolar

Acompanhe nossos trabalhos pelas Redes Sociais

www.eixoengenhariasolar.com.br

40F-2022/804J Data da Proposta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA 19/08/2022

       Consultor de Vendas:

ANEXO XIX - ENERGIA SOLAR



EIXO ENGENHARIA SOLUÇÃO EM ENERGIA SOLAR 40F-2022/804J
Cliente:

contato@eixoengenhariasolar.com.br Telefone:

Anos

Proteção

Instalação COMPLETA Incluso

Estrutura de Fixação METÁLICO Incluso

Engenharia DIMENSIONAMENTO E HOMOLOGAÇÃO Incluso

Inclusão

Proteção

A Proposta de investimento tem validade de 2 dias após a data de recebimento, sujeito a alteração sem aviso prévio.

Condições de Pagamento

4

Valor Total do Investimento 223.440,13R$                                

Retorno do investimento previsto em 

QDCA + TRANSFORMADOR 380V P/ 220V Incluso

Acessórios CONECTORES CC / CABOS CC / MONITORAMENTO REMOTO Incluso

Inversores GROWATT 60 KW 380V 1

Painéis  PAINEL TRINA TSM-405DE09 - 405W 148

Equipamentos

Proposta de Investimento
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
0

Data da proposta

Descrição Quantidade

Período para conclusão do sistema 40 à 90 dias
Instalação 1 ano / 2* Anos (Em caso de Garantia Estendida)

Consultoria VISITA E AVALIAÇÃO Incluso

Garantias INSTALAÇÃO E PROTEÇÃO DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA CONTRATADA Incluso

1 ano / 2* Anos (Em caso de Garantia Estendida) Informamos que reforço estrutural, Obras de Alvenaria, 
Aterramento e energia até o inversor, não estão inclusos 

nessa proposta

Monitoramento DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA CONTRATADA Incluso

Garantias Informações Gerais

Serviços Descrição

Painéis 12 Anos

Inversores / MicroInvesores 10 Anos / 15 Anos (DEYE,APSYSTEM) / 20 Anos (Enphase)

A garantia não cobre eventos de fenômenos naturais, mal 
uso ou dano causado por terceiros.

J A N F E V M A R A B R M A I J U N J U L A G O S E T O U T N O V D E Z

GE R AÇ ÃO  ES T IM A DA  
DUR A N T E  O  A NO

 R$-

 R$1.000,00

 R$2.000,00

 R$3.000,00

 R$4.000,00

 R$5.000,00

 R$6.000,00

 R$-

 R$200,00

 R$400,00

 R$600,00

 R$800,00

 R$1.000,00

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Estimativa 
Com e Sem Energia Solar

Tarifa com Energia Solar Tarifa Sem Energia Solar

Economia



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
CPF/CNPJ:
TELEFONE: 
ENDEREÇO: 
CEP: 

POTÊNCIA DO KIT FOTOVOLTAICO FORNECIDO PELA FORTLEV SOLAR (kWp)

GERAÇÃO MÉDIA MENSAL DO SISTEMA (kWh)

VALOR DO KIT FOTOVOLTAICO:

MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO, DISJUNTORES, DPSs, CAIXA/QUADRO DE 
PROTEÇÃO, MATERIAL PARA ATERRAMENTO DO SISTEMA, CABOS PARA LIGAÇÃO 
NA REDE ELÉTRICA

VALOR TOTAL DA INSTALAÇÃO_______________________________________________________194.250,00R$            

EMPRESA RESPONSAVEL PELA INSTALAÇÃO - M&M CONTRUÇÕES E ENERGIA SOLAR
MARINALDO ANTONIO PEREIRA TEL: 27 9 9905 1322 CNPJ: 21.725.896/0001-46

60

6600

KIT FOTOVOLTAICO INCLUI:
120 MÓDULOS - IMO00053 - PAINEL LONGI LR5-66HPH-500M - 12 ANOS DE GARANTIA

02 INVERSOR - IIN00114 - GROWATT MAC25KTL3-XL - 220V - 3MPPT - 10 ANOS DE GARANTIA

*valores válidos para fornecimento trifásico e instalação em telhado metálico

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA INSTALAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

18/08/2022 13:43

166.550,00R$            

27.700,00R$              





Sobre o Portal Solar



Um pouco sobre energia solar



Vantagens do sistema fotovoltaico

Energia limpa

Energia renovável

Fácil manutenção e durabilidade



Todos os equipamentos necessários, sendo os principais:

Engenharia

Equipamentos

Instalação

O que está incluso na proposta    

Média de consumo (kWp)

Cidade

Estado

Distribuidora de energia

Tipo de Telhado

Informações enviadas ao Portal Solar pelo Cliente

Vantagens do seu Projeto com a  Portal Solar





Inversor WEG
WEG

Painel  Trina

Informações sobre o sistema que estamos preparando para você



Garantia dos Equipamentos Adquiridos junto a Portal Solar

Produção estimada pelo sistema

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Produção de energia no primeiro ano kWh/Ano

Média Mês



Investimento e condições comerciais 

Á Vista / Financiamento R$240.008,97 

 R$(500.000,00)

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

 R$3.000.000,00

 R$3.500.000,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

ECONOMIA ACUMULADA EM 25 ANOS¹ R$3.104.244,44 

PAYBACK ESTIMADO EM

1. A projeção considera queda de eficiência do sistema e reajuste das tarifas de energia.



Retirada 

Cronograma de execução do projeto

O QUE VOCÊ DEVE SABER ANTES DE COMPRAR 

1 -

2 -

3 -

4 - Argo 
Seguros



Espírito_Santo - Itarana   16 de Agosto de2022

Condições gerais da proposta

São de responsabilidade do(a) comprador(a) :

Aceite da proposta


